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Baryczy i Zbiorniku Goczałkowickim (Tomiałojć i Stawarczyk 2003, Goc 2004) oraz 
maksymalnie 3440 osobników na Zbiorniku Jeziorsko (Janiszewski 2009). W świetle 
opublikowanych danych obserwowane stado kormoranów jest największym, jakie 
stwierdzono dotąd na śródlądziu Polski w okresie migracji.
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The biggesT fLock of cormorAnTs Phalacrocorax carbo 
in inLAnd PoLAnd during migrATion

summary

On 2 November 2005, about 4500 individuals of the Cormorant Phalacrocorax carbo were 
observed on the Vistula River near Świecie (53025’N, 18031’E). This is the biggest concentration of this 
species recorded in the interior of Poland during migration.

Eugeniusz Pugacewicz

nAZiemne gniAZdo gĄsiorkA laNIUS collUrIo
 nA PÓŁnocYm PodLAsiu

29 VI 1978 koło wsi Chytra (gm. Hajnówka) znalazłem gniazdo gąsiorka Lanius 
collurio umieszczone na ziemi, które znajdowało się w terenie otwartym, przy polnej 
dróżce biegnącej wzdłuż podnóża nasypu kolejowego, wysokiego w tym miejscu na 
około 2 m. Od strony dróżki było osłonięte wysoką na 1 m brzózką. Otaczały je nie-
zbyt gęste trawy o wysokości ok. 35 cm. Od góry nie było niczym osłonięte. Gniazdo 
było oddalone o kilkanaście metrów w kierunku wschodnim od 3-hekatarowego 
zadrzewienia liściastego z bujnym runem i podszytem. Między tym zadrzewieniem  
i gniazdem rosło kilka małych krzaczastych wierzb. W odległości ok. 150 m w kierunku 
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wschodnim od gniazda zaczynał się świerkowy pas wiatrochronny w postaci okresowo 
strzyżonego żywopłotu. Gniazdo było ulokowane w płytkim dołku. Jego krawędzie 
wystawały na 1-2 cm ponad powierzchnię gruntu. Od typowych gniazd gąsiorka 
odróżniało się znacznie cieńszymi ściankami, o grubości ok. 1 cm. Przy pobieżnym 
oglądzie przypominało gniazdo trznadla Emberiza citrinella. W dniu wykrycia było 
w nim 6 piskląt w wieku 7-8 dni, a w pobliżu silnie niepokoiła się para dorosłych.

Opisane gniazdo było jedynym posadowionym wprost na ziemi spośród 352 
gniazd gąsiorka znalezionych na północnym Podlasiu (dane własne niepubl.). Pozo-
stałe były ulokowane ponad powierzchnią gruntu, na wysokości 0,1-5,1 m (`c=1,2 m). 
W krajowym piśmiennictwie jedynie Kuźniak (1991) wspomina o dwóch gniazdach 
gąsiorka ulokowanych na ziemi pomimo, że gąsiorek był w Polsce nierzadkim 
obiektem badań, np. (Sokołowski 1958, Gotzman i Jabłoński 1972, Dyrcz et al. 
1991, Goławski 2007). W Europie dwa takie przypadki stwierdzono w Niemczech 
(Münster 1958, Passelt 1958) i Finlandii (von Haartman 1966). Według Dementieva  
i Gladkova (1954) między innymi na ziemi gniazdował wschodniosyberyjski podgatunek  
L. collurio cristatus, który obecnie jest uznawany za odrębny gatunek – dzierzbę brą-
zową Lanius cristatus (Mielczarek i Cichocki 1999). Formozov et al. (1950) cytują 
Somova (1896), który znalazł gniazdo gąsiorka na ziemi w okolicy bogatej w miejsca 
umożliwiające posadowienie go ponad powierzchnią gruntu. W pobliżu opisanego  
w tym doniesieniu gniazda również było wiele takich możliwości. Zatem gąsiorki 
lokując gniazdo na ziemi nie zostały do tego zmuszone brakiem odpowiednich krze-
wów i drzew w rewirze lęgowym. 
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A nesT of The red-bAcked shrike laNIUS collUrIo buiLT 
on The ground in The norThern PodLAsie region

summary

On 29 June 1978, a nest of the Red-backed Shrike Lanius collurio placed directly on the 
ground was found near the village of Chytra (NE Poland). It contained 6 nestlings 7-8 days old. In the 
neighbourhood there were shrubs and trees suitable for placing the nest in them above the ground level. 
This is one of few cases of such nest location in Europe.

Eugeniusz Pugacewicz

PrZYPAdki PeWnego i PrAWdoPodobnego ALTruiZmu 
miĘdZYgATunkoWego u PTAkÓW nA PÓŁnocnYm PodLAsiu

W latach 2003, 2008 i 2009 zanotowałem dwa pewne i jeden prawdopodobny 
przypadkek altruistycznych zachowań różnych gatunków ptaków wobec przedstawi-
cieli innych gatunków. Polegały one na pomocy w opiece nad potomstwem obcego 
gatunku, włącznie z jego karmieniem.

błotniak stawowy circus aeruginosus dostarczający pokarm do gniazda 
błotniaka łąkowego c. pygargus. Obserwacji dokonałem 5 VII 2003 r. na koło Ma-
kówki w gminie Narew (powiat hajnowski). Tego dnia widziałem samca błotniaka 
stawowego ze zdobyczą w szponach, który po kilku podejściach wylądował w łanie 
pszenżyta. Takie zachowanie jest charakterystyczne dla tego gatunku w przypadku 
obecności obserwatora w pobliżu gniazda (stałem w odległości 250 m). Jednoznacz-
nie wskazywało też na dostarczenie pokarmu do gniazda, a nie na lądowanie w celu 
własnej konsumpcji zdobyczy. Ptak pozostał na ziemi około 10 minut. Brak samicy 
sugerował, że w tym czasie aktywnie karmił pisklęta. Miejsce jego lądowania do-
kładnie zlokalizowałem na mapie wykorzystując elementy topografii terenu. W wy-
znaczonym punkcie 1 VIII, świeżo po przejściu kombajnu, zamiast spodziewanego 
gniazda błotniaka stawowego, znalazłem gniazdo błotniaka łąkowego. Były w nim 
szczątki prawie wypierzonego młodego. Drugi zginął w odległości kilkunastu metrów 
od gniazda. Trzeci młody przeżył schroniwszy się w wysokich trawach nad pobliskim 
rowem. W okolicy nie było żadnych „śladów” po gnieździe błotniaka stawowego. 
Fakt istnienia takiego gniazda w tym miejscu wykluczyłem, ponieważ musiałyby po 
nim pozostać przynajmniej kawałki gałązek używanych przez błotniaki stawowe do 
konstruowania gniazd, a także szczątki piskląt.

User
Text Box



